

Số: 124-KH/ĐTĐN

Hồng Bàng, ngày 05 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa đồng chí Bí thư Quận uỷ, Chủ tịch HĐND,
Chủ tịch UBND quận với cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi năm 2022**

Căn cứ Luật Thanh niên số 57/2020/QH14 ngày 16/6/2020;

Thực hiện Chương trình công Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2022; Kế hoạch số về thực hiện công tác đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền với Nhân dân năm 2022. Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa đồng chí Bí thư Quận uỷ, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND quận với cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi trên địa bàn quận năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi về quan điểm, chủ trương của Đảng và Nhà nước trong việc phát huy dân chủ xã hội chủ nghĩa, quyền và trách nhiệm của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong việc tham gia xây dựng Đảng, chính quyền vững mạnh vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

- Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo của cấp uỷ đảng, quản lý của chính quyền, củng cố niềm tin và tăng cường mối quan hệ mật thiết giữa Đảng, Nhà nước và Nhân dân để thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng của địa phương.

- Thông qua đối thoại, tạo điều kiện cho cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi trên địa bàn phường phản ánh những ưu điểm, hạn chế của đội ngũ cán bộ Đoàn trong việc thực hiện nhiệm vụ, trên cơ sở đó Quận uỷ có biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời phát huy những ưu điểm, khắc phục hạn chế.

- Nắm bắt dư luận trong cán bộ, đoàn viên thanh niên nói riêng và Nhân dân nói chung để chỉ đạo giải quyết kịp thời những kiến nghị, vấn đề bức xúc của người dân.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức đối thoại phải đảm bảo đúng nguyên tắc tuân thủ các quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tiến hành đối thoại công khai, minh bạch, dân chủ, khách quan, thẳng thắn, đúng trọng tâm, trọng điểm với tinh thần xây dựng vì lợi ích chung.

- Đại diện cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi được mời dự hội nghị đối thoại chuẩn bị trước các ý kiến, nội dung cần giải đáp, trao đổi tại hội nghị.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung đối thoại

- Thông tin cho cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi về tình hình thực hiện nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh, công tác xây dựng Đảng; kết quả công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi trên địa bàn quận 6 tháng đầu năm 2022.

- Nghe ý kiến phản ánh, đóng góp, trao đổi của cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi và sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền, hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, tổ chức xã hội quận; về chất lượng phục vụ Nhân dân của cán bộ, đảng viên trong quá trình thực thi công vụ.

- Tham gia hiến kế cho Đảng trong phương thức lãnh đạo công tác Đoàn, Hội, Hội và phản ánh những vấn đề cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi và Nhân dân quan tâm.

- Giải quyết và chỉ đạo giải quyết những vướng mắc, kiến nghị của Nhân dân trong quá trình đối thoại và chỉ đạo giải quyết kiến nghị sau hội nghị đối thoại.

2. Nội dung trọng tâm của các câu hỏi, ý kiến đề xuất:

- Những mong muốn của Thanh niên đối với lãnh đạo quận, các phòng, ban, ngành về cơ chế, chính sách để khuyến khích thanh niên khởi nghiệp, chính sách thu hút tài năng trẻ về công tác tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn quận;

- Những kỳ vọng, định hướng của Lãnh đạo quận đối với thanh niên nhằm phát huy sức trẻ đóng góp vào sự phát triển của quận trong thời gian tới;

- Những khó khăn, vướng mắc trong công tác phối hợp giữa Đoàn Thanh niên với chính quyền cùng cấp;

- Đề xuất những vấn đề Thanh niên mong muốn được nhận nhiệm vụ của quận để làm rõ vai trò, vị thế của Thanh niên trong quá trình xây dựng và phát triển quận;

- Cơ chế, chính sách động viên, khen thưởng thanh niên tình nguyện đặc biệt xuất sắc;

- Giải pháp hỗ trợ việc làm cho thanh niên xuất ngũ trở về địa phương;

- Cơ chế, chính sách hỗ trợ thanh niên trong việc đề xuất ý tưởng, giải pháp sáng tạo trong công cuộc chuyển đổi số, khởi nghiệp;

- Bảo đảm an toàn thực phẩm cho trẻ em tại công trường học;

- Cơ chế, chính sách đối với cán bộ Đoàn quá tuổi;

3. Phương pháp đối thoại

- Việc đối thoại giữa đồng chí Bí thư Quận ủy, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND quận với cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi được thực hiện dưới hình thức hội nghị đối thoại trực tiếp.

- Tập trung thời gian cho cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi phát biểu ý kiến, ưu tiên trao đổi các vấn đề cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi đang quan tâm.

3. Tổ chức hội nghị đối thoại

3.1 Thành phần dự

** Đại biểu khách mời:*

- Thường trực Thành Đoàn;

- Đại diện lãnh đạo các Ban: Tuyên giáo, Đoàn kết và Tập hợp thanh niên, Công tác thanh niên, Thiếu nhi trường học, Tổ chức và Văn phòng Thành Đoàn

** Đại biểu quận:*

- Thường trực Quận ủy;

- Đ/c Nguyễn Thị Thanh Vân - Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng ban Dân vận Quận ủy, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận;

- Đ/c Lê Thị Vân - Ủy viên Ban Thường vụ, Phó Chủ tịch HĐND quận;

- Đ/c Đỗ Việt Hưng - Ủy viên Ban Thường vụ, Phó Chủ tịch Thường trực UBND quận.

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Quận ủy, Trưởng các Ban Xây dựng Đảng;

- Đại diện lãnh đạo Công an quận, các phòng Nội vụ, Văn hóa và thông tin, Giáo dục và đào tạo, Lao động thương binh và xã hội, Kinh tế, Y tế, Văn phòng quận;

- Các đồng chí Ủy viên BCH Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận khóa XX.

c. Đại biểu cơ sở

- Các đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND, Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam 09 phường;

- Các đồng chí Bí thư Đảng ủy có tổ chức Đoàn trực thuộc quận;

- Các đồng chí Bí thư, Phó Bí thư Đoàn cơ sở trực thuộc quận;

- Đại diện đoàn viên, thanh thiếu nhi trên địa bàn (Mỗi phường mời 10 đại biểu).

d. Đại biểu thông tấn báo chí

Báo Hải Phòng, Báo An ninh Hải Phòng, Đài phát thanh và truyền hình Hải Phòng, Cổng thông tin điện tử thành phố, Bản tin Đảng bộ quận.

3.2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: dự kiến ngày 26/5/2022

- Địa điểm: Hội trường Trung tâm Chính trị - Hành chính quận

(số 6 Hồng Bàng, P.Sở Dầu, Q.Hồng Bàng, TP.Hải Phòng)

3.3. Từ chữ hội nghị

QUẬN ỦY HỒNG BÀNG

*

HỘI NGHỊ

**BÍ THƯ QUẬN ỦY, CHỦ TỊCH HĐND, CHỦ TỊCH UBND QUẬN ĐỐI THOẠI
VỚI ĐOÀN VIÊN, THANH THIẾU NHI TRÊN ĐỊA BÀN QUẬN NĂM 2022**

Hồng Bàng, ngày 26 tháng 6 năm 2022

3.4. Chương trình Hội nghị

TT	Nội dung	Trách nhiệm thực hiện
1.	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Đ/c Chánh Văn phòng
2.	Thường trực Quận Đoàn báo cáo kết quả hoạt động công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi 6 tháng đầu năm 2022, tiến độ công tác tổ chức Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Hồng Bàng lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2022 - 2027	Đ/c Bí thư Quận Đoàn
3.	Giới thiệu Thường trực Quận ủy chủ trì Hội nghị đối thoại	Đ/c Chánh Văn phòng
4.	Đoàn viên, thanh thiếu nhi phát biểu ý kiến	Các đại biểu
5.	Trao đổi và trả lời các ý kiến, kiến nghị của cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi	Thường trực Quận ủy
6.	Lãnh đạo các phòng, ban, ngành trao đổi, giải đáp (nếu có)	
7.	Phát biểu bổ sung của các đoàn viên, thanh thiếu nhi (nếu có)	
8.	Phát biểu cảm ơn và bế mạc hội nghị	Đ/c Bí thư Quận Đoàn

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận có trách nhiệm:

- Tham mưu triển khai kế hoạch, nắm bắt tình hình cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi trên địa bàn quận và kịp thời phản ánh tới hội nghị.

- Phân công cử thư ký ghi biên bản những ý kiến phát biểu và đăng ký phát biểu của cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi.

- Trên cơ sở báo cáo của Đoàn Thanh niên các cơ sở trực thuộc, tổng hợp báo cáo những ý kiến, kiến nghị và vấn đề cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi quan tâm, tham mưu Quận ủy, HĐND, UBND quận giao các đơn vị chuyên môn liên quan chuẩn bị nội dung trả lời. **Hoàn thành trước 24/5/2022.**

2. Văn phòng quận:

- Phối kết hợp hỗ trợ chuẩn bị các cơ sở vật chất, trang thiết bị và hậu cần phục vụ tại Hội nghị đối thoại.

- Phối kết hợp điều hành chương trình và tham mưu báo cáo kết luận hội nghị.

4. Các phòng, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp thuộc quận

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ phối kết hợp tham mưu Quận ủy, UBND quận nội dung trả lời liên quan để trực tiếp đối thoại, trả lời, trao đổi những ý kiến, kiến nghị của cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi tại buổi đối thoại khi được chủ tọa hội nghị yêu cầu.

5. Các cơ sở Đoàn trực thuộc quận

- Bám sát kế hoạch của Quận Đoàn và điều kiện thực tế của địa phương, chủ động nắm bắt tình hình tại cơ sở, tổng hợp báo cáo những ý kiến, kiến nghị, những vấn đề cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi quan tâm và gửi về Quận Đoàn (bản mềm qua địa chỉ qdhongbang@gmail.com) **trước ngày 19/5/2022.**

- Lựa chọn đoàn viên, thanh thiếu nhi tham dự Hội nghị đối thoại theo đúng số lượng phân bổ quy định (đối với khối phường: mỗi đơn vị cử 10 đại biểu).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa đồng chí Bí thư Quận ủy, Chủ tịch UBND quận với cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi trên địa bàn quận năm 2022. Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ

Nơi nhận:

- TT Thành đoàn, TT Quận ủy; (đề b/c)
- Các Ban Thành Đoàn;
- Các Ban Xây dựng Đảng Quận ủy;
- Các phòng, ban, ngành trực thuộc quận;
- ĐU - UBND - UBMTTQ VN 09 phường;
- Các đ/c BCH Đoàn quận khóa XX;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu VP.



Nguyễn Thế Đạt